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Vragen van het lid Kuiken (PvdA)
aan de minister van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties over de
politiesterkte. (Ingezonden 5 januari
2010)

1
Hoe verhoudt het bericht zich tot uw
eis dat er niet wordt gesneden in de
operationele sterkte van de politie?1

2
Hoe verhoudt dit bericht zich tot de
afspraken die de korpsbeheerders zelf
met u hebben gemaakt als het gaat
om de totale politiesterkte?

3
Welk beeld laten de meerjarige
ramingen van politiekorpsen zien?
Kunt een overzicht per korps geven
hoe de sterkte zich vanaf 2005 heeft
ontwikkeld en op welke wijze de
taakstellingen van € 100 miljoen en
de aanvullende de taakstellingen van
€ 190 miljoen in de korpsen worden
ingevuld?

4
Op welke wijze gaat u er voor zorg
dragen dat korpsen slimmer gaan
werken en gaan snijden in
bureaucratie, overhead en dubbel
werk in plaats van in blauw op straat?

Toelichting:
Deze vragen dienen ter aanvulling op
eerdere vragen ter zake van het lid

Cqörüz (CDA), ingezonden
21 december 2009 (vraagnummer
2009Z25098).

1 de Volkskrant, 18 december 2009: «Korpsen:
door bezuinigingen minder blauw op straat».

Antwoord

Antwoord van minister Ter Horst
(Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties) (ontvangen
28 januari 2010)

1, 2 en 4
Het klopt dat de politie de komende
jaren besparingen moet realiseren in
een oplopende reeks naar € 190
miljoen in 2014. Zoals in de begroting
van mijn departement voor 2010 is
aangegeven, leidt de kredietcrisis tot
het wegvallen van een deel van de
dekking van de lopende CAO en tot
een taakstelling.
Met de Korpsbeheerders heb ik
afgesproken om de landelijke
operationele sterkte op peil te houden
en de oplossingen voor de financiële
problematiek te zoeken in de
niet-operationele sterkte. Deze
afspraak betekent dat de landelijke
operationele sterkte wordt
gehandhaafd. In mijn brief van 24
november 2009 met kenmerk 29 628
nr. 164 heb ik u geïnformeerd over de
indeling en aantallen van de
operationele sterkte. Het kan echter
voorkomen dat fluctuaties optreden
in de regionale operationele sterkte,
bijvoorbeeld omdat verschuivingen

optreden in de uitkering die de
korpsen uit het
Budgetverdeelsysteem ontvangen.
Over de bezuinigingen in de
niet-operationele sterkte heb ik met
de korpsbeheerders afspraken
gemaakt. De oplossingen hebben wij
gevonden in de inzet van het eigen
vermogen (via conversie komt € 400
miljoen beschikbaar), de oprichting
van de Dienst Concernstaf en
Bedrijfsvoering (DCB), een kasschuif,
inzetten van extra middelen vanuit
mijn begroting, gemiddeld
1600 aspiranten, een
normkostenonderzoek en
bezuinigingen op kosten overhead
(ICT en inkoop). Deze oplossingen
betekenen dat er slimmer
(samen)gewerkt gaat worden en dat
er gesneden wordt in bureaucratie,
overhead en dubbel werk.
De korpsbeheerders en ik hebben
samen deze maatregelen getroffen
om te voorkomen dat klakkeloos de
kaasschaaf over de Nederlandse
politie zou worden gehaald met
minder operationele sterkte tot
gevolg. Integendeel, we hebben
afgesproken om slim naar creatieve
oplossingen te zoeken, die niet ten
koste gaan van de taken die de politie
moet uitvoeren en de operationele
sterkte.
De inzet van personeel en inrichting
van taken op regionaal niveau is
echter, binnen de afgesproken kaders,
de verantwoordelijkheid van de
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regionale colleges en de
korpsbeheerders. Zij weten het beste
waar capaciteit en inzet wel en niet
nodig is en zij besluiten dan ook over,
bijvoorbeeld, de sluiting van een
politiepost of openstelling van een
politiewinkel.

3
Ik kan nog geen uitspraak doen over
de meerjarige ramingen en de
invulling van de afgesproken
oplossingen voor de financiële
problematiek, omdat op dit moment
nog niet alle definitieve begrotingen
zijn ingediend. De korpsen hebben tot
15 februari 2010 uitstel gekregen om
de definitieve begroting in te dienen
en pas dan zal een gefundeerd
oordeel gegeven kunnen worden
over de wijze waarop de korpsen de
bezuinigingen in hun begrotingen
hebben verwerkt. Zoals eerder
aangegeven dienen de oplossingen
van de financiële problematiek
gevonden te worden in meer
samenwerking, gezamenlijke inkoop
en reductie van overhead.
Ieder jaar wordt in de Kerngegevens,
behorende bij het Jaarverslag
Nederlandse Politie, een overzicht
gegeven van de sterkteontwikkeling
per korps. Zie bijvoorbeeld het
Jaarverslag Nederlandse Politie 2008,
tabel 1.5, blz 50 en het overzicht
hieronder. Ik heb de Tweede Kamer
toegezegd twee keer per jaar te zullen
rapporteren over de
sterkteontwikkeling. De eerste
rapportage ontvangt u in juni.
Overigens blijkt uit de halfjaarlijkse
sterktepeiling van 30 juni 2009 dat
halverwege 2009 de totale sterkte met
500 fte is toegenomen tot zo’n 52.800
fte.
Het overzicht van de sterkte per korps
vanaf 2005.

Sterkte Politie (in fte’s)1

(Bron: PolBIS)

2005 2006 2007 2008

Groningen 1.594 1.593 1.514 1.534
Fryslân 1.476 1.467 1.416 1.422
Drenthe 1.011 1.006 1.170 1.164
IJsselland 1.241 1.272 1.281 1.259
Twente 1.464 1.486 1.503 1.494
Noord- en Oost-Gelderland 1.632 1.642 1.675 1.646
Gelderland-Midden 1.477 1.485 1.423 1.405
Gelderland-Zuid 1.132 1.134 1.122 1.151
Utrecht 3.041 3.098 3.207 3.244
Noord-Holland Noord 1.330 1.337 1.369 1.354
Zaanstreek-Waterland 715 710 712 731
Kennemerland 1.463 1.452 1.452 1.446
Amsterdam-Amstelland 4.735 4.751 5.018 5.152
Gooi en Vechtstreek 644 625 613 607
Haaglanden 4.488 4.588 4.580 4.646
Hollands Midden 1.749 1.727 1.806 1.847
Rotterdam-Rijnmond 5.105 5.289 5.285 5.324
Zuid-Holland-Zuid 1.217 1.220 1.217 1.199
Zeeland 870 875 849 880
Midden- en West-Brabant 2.557 2.567 2.639 2.601
Brabant-Noord 1.410 1.417 1.422 1.390
Brabant-Zuid-Oost 1.882 1.887 1.912 1.917
Limburg-Noord 1.152 1.166 1.177 1.189
Limburg-Zuid 1.794 1.800 1.771 1.762
Flevoland 971 995 1.006 1.054
Regionale korpsen 46.148 46.586 47.139 47.415
KLPD 4.351 4.646 4.863 4.907
Landelijk Totaal 50.500 51.233 52.002 52.322

1 De hier weergegeven sterkte is het aantal
executieve en administratief technisch en
huishoudelijk personeel in vaste dienst van de
regionale politiekorpsen, dus exclusief
aspiranten, personeel bij de Voorziening tot
samenwerking Politie Nederland en personeel
bij de Politieacademie.

Tweede Kamer, vergaderjaar 2009–2010, Aanhangsel 2970


